
________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 1252 Del 13/05/2025  -    
Num. settoriale 203 

 

Determinazione nr. 1194  del  16/05/2025 

AREA AMMINISTRATIVA 
Affari Legali 

OGGETTO: ID PRATICA: 2024-AALL478 - LIQUIDAZIONE COMPENSO ALLâ��AVV. SCIRÃ� 
RAFFAELE PER LA DIFESA DELLâ��ENTE NELLA CAUSA R.G.  CASA DI CURA VILLA SERENA SRL 
/COMUNE DI CASSINO. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04/02/2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 
09/2022, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa 
dell’Ente; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025; 
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma 
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e organismi strumentali; 
Premesso che con Determinazione nr. 871 del 19/03/2024 si è provveduto ad affidare all’Avv. Scirè 
Raffaele, C.F.n.: SCRRFL68B23I234Q l’incarico di rappresentanza legale e difesa del Comune di 
Cassino nella causa iscritta innanzi al Corte di Giustizia Tributaria di I° di Frosinone con il numero del 
R.G.  e contro la Sig./ra Casa di Cura Villa Serena Srl, rappresentata e difesa dall’Avv. Iavagnilio 
Michele; 
 
Che con lo stesso atto di cui innanzi si è provveduto ad impegnare le somme necessarie per far fronte 
alle spese legali di che trattasi, attribuendo alla stessa il seguente codice CIG: [B0DBC2A306]; 
 
Ritenuto che il giudizio è terminato e l’Avv. Scirè Raffaele ha richiesto la liquidazione del compenso 
pattuito, così come stabilito nella convenzione allegata alla determinazione di conferimento incarico 
sopra richiamata; 
 
Dato atto che: 

• è stato acquisto il DURC con esito positivo, rilasciato dalla Cassa Forense in data 14/03/2025, 
attestante la regolarità contributiva del professionista incaricato; 



________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 
Vista la parcella/fattura presentata dallo stesso, regolarmente vistata dal responsabile dell’ufficio per la 
regolarità della prestazione, nonché per la congruità dei prezzi praticati, così come appresso riportata: 

Descrizione Parcella/Fattura Data Importo 
Causa R.G.n.  FPA 26/25 12/05/2025  € 2.202,64 

Totale € 2.202,64  
 
Atteso che la spesa sopra richiamata pari ad € 2.202,64 omnia comprensive, trova copertura all’interno 
dello stanziamento assegnato a questo Ufficio, per l’espletamento delle proprie funzioni ed imputata in 
bilancio come segue: 

Esigibilità Esercizio Cap./art. Num. Anno Importo Det. Imp. data 
Competenza 2024 4250   € 2.202,64 871 19/03/2024 

Totale € 2.202,64 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00; 
 
Considerato che l’Avv. Scirè Raffaele, ha assunto tutti gli obblighi e ha dichiarato, di conoscere in 
relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari dei pagamenti previsti dalla legge 13/08/2010, n. 136, 
come modificato dal D.L.n. 187/2010, in base ai quali, ai sensi dell’art. 3 , comma 7 della medesima 
legge, ha comunicato le coordinate bancarie riferite al conto corrente dedicato, le generalità delle 
persone eventualmente ad operare sul conto medesimo e ad essersi impegnata a comunicare 
tempestivamente ogni variazione sul conto medesimo; 
 
Accertato: 

- Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- Che, ai sensi dell’art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanzia 
pubblica; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 31.01.2025, con il quale è stata assegnato allo scrivente la 
Dirigenza ad Interim dell’Area Amministrativa per lo svolgimento di tutte le competenze di cui all'art. 
107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto: 

• lo Statuto Comunale; 
• il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto della regolarità della prestazione effettuata in termini qualitativi e quantitativi, 

pienamente rispondente, quindi, agli accordi e alle condizioni pattuite in fase di affidamento; 
 

2. Di dare atto che il documento contabile di addebito di cui al presente atto è relativo a spese 
preventivamente impegnate ai sensi dell’art 183 del D.lgs 267/2000 e che la stessa rientra nei 
limiti di quanto preventivamente impegnato; 



________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 
3. Di prendere atto che l’avv. Scirè Raffaele, esercita la professione forense in regime ordinario 

e pertanto va applicata la prescritta ritenuta d’acconto del 20%; 
 

4. Di liquidare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma pari ad € 2.202,64 omnia 
comprensive, all’Avv. Scirè Raffaele, C.F.n.: SCRRFL68B23I234Q e sul conto dedicato, così 
come da dichiarazione resa ai sensi dell’art. 3 Legge 13.8.2010 n.136 e già depositata presso il 
Servizio Finanziario, dando atto che alla procedura in questione è stato attribuito il seguente 
codice CIG: [B0DBC2A306]; 
 

5. Di imputare la spesa di € 2.202,64 omnia comprensive così come di seguito ripartita: 
Esercizio Cap./art. Num. Anno Importo Det. Imp. data 

Competenza 2024 4250   € 2.202,64 871 19/03/2024 
Totale € 2.202,64 

 
6. TUEL il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di 
Finanza Pubblica in materia di pareggio di Bilancio introdotte dai Commi 707 e seguenti 
dall’Art.1 della L.208/2015; 
 

7. Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art.183 del D.Lgs n°267/2000 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 

 

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

 Cassino lì  

 

 

16/05/2025 

Il Dirigente ad Interim 

Dott. Giuseppe Acquaro 
 

 
 

IL FUNZIONARIO P.O. 

Dott.ssa Carmen Evangelista 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.203 del 16/05/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ID PRATICA: 2024-AALL478 - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALL’AVV. SCIRÈ RAFFAELE PER LA DIFESA
DELL’ENTE INNANZI AL CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI I DI FROSINONE,  AVVERSO RICORSO PROPOSTO
DALLA CONTROPARTE CASA DI CURA VILLA SERENA SRL .

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 871 DEL 19/03/2024Atto Amministrativo:
Avv.S.R.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.0061.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42502025

2.202,64Importo:03/04/2025Data:2025 560/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B0DBC2A306C.I.G.:

SPESE PATROCINIO PER LITE

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 15/05/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

1252

ID PRATICA: 2024-AALL478 - LIQUIDAZIONE COMPENSO ALL’AVV. SCIRÈ RAFFAELE PER LA
DIFESA DELL’ENTE NELLA CAUSA R.G.  CASA DI CURA VILLA SERENA SRL /COMUNE DI
CASSINO.

2025

Affari Legali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

15/05/2025

Ufficio Proponente (Affari Legali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

1252

ID PRATICA: 2024-AALL478 - LIQUIDAZIONE COMPENSO ALL’AVV. SCIRÈ RAFFAELE PER LA
DIFESA DELL’ENTE NELLA CAUSA R.G.  CASA DI CURA VILLA SERENA SRL /COMUNE DI
CASSINO.

2025

Affari Legali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 203 Nr. adozione generale: 1194
16/05/2025Data adozione:

15/05/2025

Ufficio Proponente (Affari Legali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/05/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.203/1194 del 16/05/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  1194 del  16/05/2025 
 

 
OGGETTO: ID PRATICA: 2024-AALL478 - LIQUIDAZIONE COMPENSO ALL’AVV. SCIRÈ RAFFAELE 
PER LA DIFESA DELL’ENTE NELLA CAUSA R.G.  CASA DI CURA VILLA SERENA SRL /COMUNE DI 
CASSINO. 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 19/05/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


